INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA 

CNPJ 05.774.894/0001-90 

de risco, que deve ser mantido no valor de duas folhas do Plano Financeiro. O saldo atual do 
Fundo de Oscilação de Risco é de R$ 6.266.276,39 (seis milhões, duzentos e sessenta e seis 
mil, duzentos e setenta e seis reais e trinta e nove centavos). Portanto, a monta necessária 
para atingir o patamar mínimo legal de duas folhas de pagamento é de R$ 1.930.220,95 (um 
milhão, novecentos e trinta mil, duzentos e vinte reais e noventa e cinco centavos). A previsão 
da retomada dos aportes já é para a próxima folha de pagamento (competência novembro, 
pagamento em dezembro), na razão de 2% sobre a folha de benefícios concedidos e 
correspondente aos seus segurados, que será apurado mensalmente até que seja atingido o

[...]

envio do Ofício nº 961/2025 aos entes locais (UNIFAE, Câmara e Prefeitura) tratando da retomada dos 
aportes para o fundo de oscilação de risco, que deve ser mantido no valor de duas folhas do Plano 
Financeiro. O saldo atual do Fundo de Oscilação de Risco é de R$ 6.266.276,39 (seis milhões, duzentos 
e sessenta e seis mil, duzentos e setenta e seis reais e trinta e nove centavos). Portanto, a monta 
necessária para atingir o patamar mínimo legal de duas folhas de pagamento é de R$ 1.930.220,95 
(um milhão, novecentos e trinta mil, duzentos e vinte reais e noventa e cinco centavos). A previsão da 
retomada dos aportes já é para a próxima folha de pagamento (competência novembro, pagamento 
em dezembro), na razão de 2% sobre a folha de benefícios concedidos e correspondente aos seus 
segurados, que será apurado mensalmente até que seja atingido o patamar necessário.